Diligemus vbera tua super vinum. Sponsa quidem, postquam
 oscula meruit ab ipso sponsi ore suscipere, & vberibus eius
 perfrui, ait ad eum: *Bona sunt vbera tua super vinum.* Adoles-
 centulæ verò, quæ nondum ad id beatitudinis venerant, neq;
 summam perfectionis acceperant, neq; vsu & operibus fru-
 ctus perfectæ charitatis expleuerant, vt quasi expertæ pron-
 unciarent de vberibus eius, quia bona sunt: videntes tamen
 sponfam delectari & refici ex vberibus sponsi, ex fontibus scilicet
 sapientiæ & scientiæ, quæ de vberibus eius fluunt, & pocula
 cœlestis doctrinæ fumentes, tanquam imitatrices perfectio-
 nis eius, & desiderantes eisdem vestigiis incedere, promittunt
 & dicunt: *Diligemus vbera tua super vinum,* id est, nos quidè non-
 dum in id perfectionis ascendimus, vt iam diligamus vbera
 tua plus quàm vinum: vel certè vbera tua, quæ sunt super vi-
 num (vtroq; enim modo sensus stare videbitur) gerimus tam-
 men spem, vt potè adolescentulæ in id ætatis proficere, quo
 possimus, non solum pacisci, & ali ex vberibus verbi Dei, sed &
 diligere alentem. Ista sunt autem adolescentulæ, vt sæpè
 iam diximus, animæ, quæ primis, & initio valentibus erudi-
 tionibus videntur imbutæ: & velut vino quodam lætificatæ,
 institutione tutorum duntaxat curatorumque & pædagogum,
 vt potè paruulæ, & quæ haberent quidem in virib; amarè vi-
 num: non tamen habent in atate, vt amore vberum sponsi

C

2. Cor. 12. a

Esa. 45. a

Psal. 44. b

D

Matth. 6. a

Matth. 13. b

2. Cor. 12. a

2. Cor. 12. a

moue-

moueri, aut excitari possent. Sed ubi aduenit plenitudo temporum, & Christus in eis profecit ætate & sapientia, & iam sentire ceperunt, quid sint vbera sponsi, quæq; in his perfectio verbi Dei, & doctrina spiritualis plenitudo designetur, etiam promittitur: quia plusquam vinum quod nunctantiam paruula bibunt, dilectura sint vbera sponsi, id est, propensiores futura erga perfecta, & omni plenitudine decreta dogmata Christi, quam antea, siue in communibus studiis, siue in legis & Prophetarum visa sunt institutionibus extitisse.

AEquitas dilexit te. Etiam hoc mihi videntur adolescentula proloqui, velut satisfacientes, pro eo quod dilecturas super vinum se promiserunt vbera sponsi: & non iam in præfenti diligant, neq; integram vim charitatis ostendant. Est ergo vox ista velut inculantium semetipsas, quasi que nõdum abiecta omni iniquitate peruenerint ad æquitatem, vt possint iam diligere vinum super vbera sponsi: scientes inconueniens esse, vt aliquid adhuc resideat iniquitatis in eo, qui ad perfectione spiritualis & mystice doctrinae peruenerit. Quia ergo summa perfectionis in charitate consistit: charitas autem nihil iniquitatis admittit: ubi autem nihil iniquitatis est, ibi sine dubio est æquitas: merito ergo æquitas esse dicitur, quæ diligit sponsum. Et vide, si non ob hoc etiam videtur illud in Euangelio à Salvatore dictum: *Si diligitis me, mandata mea seruare.* Si ergo, qui diligit Christum, mandata eius custodit: & qui mandata eius custodit, nulla est in eo iniquitas, sed æquitas in eo permanet: æquitas ergo est, quæ mandata eius custodit, & diligit Christum. Et rursum: Si qui mandata custodit, ipse diligit Christum: mandata autem in æquitate seruantur, & æquitas est, quæ diligit Christum: qui iniquum aliquid gerit, neque mandata custodit, neque diligit Christum. Erit ergo, vt quantum iniquitatis in nobis est, tantum longè minus à dilectione Christi: & tantum mandatorum eius præuaticatio habeatur in nobis. Et ideo regulam quandam directam ponamus esse æquitatem: vt si quid in nobis iniquitatis est, hanc adhibentes & superducentes directioriam mandatorum Dei: si quid in nobis curuum, si quid tortuosum est, ab huius regulæ linea refectur, vt possit & de nobis dici: *Æquitas dilexit te.* Postsumus autem etiam sic accipere, vt videatur simile esse, quod dixit: *Æquitas dilexit te,* ac si dixisset: iustitia dilexit te, & veritas, & sapietia, & pudicitia, & singula quæque virtutes. Nec mireris sanè, si dicimus virtutes esse, quæ diligunt Christum, cum in aliis ipsarum virtutum substantiam, Christum solemus accipere. Quod & frequenter inuenies in scripturis diuinis, pro locis & opportunitatibus aptari. Inuenimus namq; ipsum & iustitiam dici, & pacem, & veritatem. Et rursum scriptum est in Psalmis: *Iustitia & pax osculatae sunt.* Et: *Veritas de terra orta est, & iustitia de caelo profecit:* quæ vtique omnia & ipse esse, & rursum ipsum dicuntur amplecti. Sed & sponsum idem dicitur, idem etiam sponsa nominatur, vt in prophetia scriptum est: *Sicut sponsio imposuit mihi mitram, & sicut sponsam ornauit me ornamento.*

HOMILIA SECVNDA.

Fusca sum & formosa, filia Hierusalem, vt tabernacula Cedar, vt pelles Salomonis. In aliis exemplaribus legimus: *Nigra sum & formosa.* Rursum in hoc persona sponsa loquentis introducit. Loquentis autem non ad illas adolescentulas, quæ eam ipsa currere solent: sed ad filias Hierusalem, quibus tanquam his, quæ derogauerint fœderati eius, respondere videtur, & dicere: *Fusca quidem sum vel nigra, quantum ad colorem spectat filia Hierusalem: formosa verò, si quis interna membrorum lineamenta perspiciat.* Nam & tabernacula, inquit, Cedar, quæ est gens magna, nigra sunt: & ipsa gens Cedar, nigredo, vel obscuritas interpretatur. Sed & pelles Salomonis nigrae sunt: nec tamen ob hoc tanto regi, in omni gloria sua pellium visa est indecora nigredo. Non ergo mihi õ filia Hierusalem, exprobetis culpam coloris: cum siue naturalis, siue exercitio quaesita, corpori pulchritudo non desit. Hæc continet historicum drama, & proposita fabulae species. Sed redeamus ad ordinem mysticum. Hæc sponsa, quæ loquitur, Ecclesie personam tenet ex gentibus congregata. Filia verò Hierusalem, ad quas ei sermo est, illæ sunt animæ, quæ propter electionem patrum, charissima quidem dicun-

tur, inimicæ autem propter Euangelium. Istæ sunt filia Hierusalem ciuitatis terrenæ, quæ videntes Ecclesiam ex gentibus, quamuis pro eo ignobilem, quod generositatem sibi Abraham, & Isaac, & Iacob non possit ascribere: obliuiscunt tamen populum suum & domum patris sui, atque ad Christum venientem, spernunt eam, & pro ignobilitate generis offuscant. Quod sponsa sentiens, filias prioris populi imputari sibi, & pro hoc etiam nigram se appellari, quasi quæ paternæ eruditionis non habeat claritatem, respondens ad hæc dicit: *Nigra sum quidem õ filia Hierusalem, pro eo quod non descendo de stirpe clarorum virorum: neq; illuminationem Moysi legis accepi: habeo tamen pulchritudinem meam mecum.* Nam & in me illud primum est, quod ad imaginem Dei in me factum est: nunc accedens ad verbum Dei, recepi speciem meam. *Quamuis enim pro coloris obscuritate, comparatis me tabernaculis Cedar, & pellibus Salomonis: tamen & Cedar ex Ismahele descendit. Secundo namq; loco ex Ismahele natus est, qui Ismael non fuit expertus diuinæ benedictionis. Sed & pellibus Salomonis comparatus me, quæ non alia sunt quam pelles tabernaculi Dei: & tamen miror vos õ filia Hierusalem, mihi coloris velle exprobrare nigredinem.* Quomodo non meministis, quod in lege vestra scriptum est, quid passa sit Maria, quæ derogauit Moysi, cum Æthiopsam nigram accepisset uxorem: quomodo ignoratis illius imaginis adumbrationem in me nunc veritate compleri? *Ego sum illa Æthiopsa, ego sum nigra quidam pro ignobilitate generis, formosa verò propter penitentiam & fidem.* Suscepi enim in me filium Dei, recepi verbum carnem factum. Accessi ad eum, qui est imago Dei, primogenitus omnis creaturæ: & qui est splendor gloriæ, & fulgor substantia eius, & facta sum formosa. Tu ergo quid improperas conuertenti se à peccato, quod vtique lex fieri vetat: & quomodo tu gloriaris in lege præuaricans legem? Verum quoniam in his locis sumus, ubi Ecclesia quæ ex gentibus venit, nigram se esse dicit, & formosam, quamuis longum videatur esse & copiosum colligere ex scripturis diuinis in quibus vel qualiter sacramenti huius forma præcesserit: tamen non mihi penitus omittendum videtur, sed quam potuerit breuiter memorandum. Primum ergo in Numerorum libro de Æthiopsa ita scriptum est: *Et locuta est Maria ad Aaron, & derogauerunt Moysi, propter mulierem Æthiopsam, quam accepit uxorem, & dixerunt: Nunquid Moysi soli locutus est Dominus: nõne & nobis locutus est? Et iterum in tertio Regnorum libro scriptum est de regina Saba, quia venit à sinibus terra audire sapientiam Salomonis, hoc modo: *Regina Saba audiuit nomen Salomonis, & nomen Domini: & venit tentare eum in parabolis, & venit in Hierusalem in virtute magna valde: & camelis portantes odoramenta, & aurum multum valde, & lapidem pretiosum: & ingressa est ad Salomonem, & locuta est ei omnia verba, quæ erant in corde suo. Et enunciauit ei Salomon omnia verba eius. Et non fuit verbum, quod omiserit rex, & non enunciauerit rex ei. Et vidit regina Saba omnem prudentiam Salomonis, & domum quam edificauerat, & cibos Salomonis, & sedem puerorū eius, & ordinem ministrorum eius, & vestes eius, & vini fusores eius, & holocausta eius, quæ offerebat in domo Domini: & obstupuit, & dixit ad regem Salomonem: *Verus est sermo, quem ego audiui in terra mea de verbo tuo & prudentia tua: & nõ credidi his qui loquebantur mihi, vsquequo venirent, & viderunt oculi mei. Et ecce nec media pars est, quæ nunciabantur mihi. Addidisti enim bona super omnem auditionem, quam audiui in terra mea: Beatae mulieres tuæ: beati pueri isti qui assistunt in conspectu tuo semper, & audiunt omnem prudentiam tuam. Sit Dominus Deus tuus benedictus, qui tibi dedit sedem Israel. Quoniam dilexit Dominus Israel, & voluit eum permanere in æternum: posuit te regem super eos, vt facias iudicium cum iustitia, & iudices eos. Et dedit Salomoni centum viginti talenta auri, & odoramenta multa valde, & lapidem pretiosum. Nunquam talia venerunt odoramenta, nec in tanta multitudine, quæ dedit regina Saba regi Salomoni.* Hanc autem historiam paulò latius repetere volumus, & inferere huic expositioni nostre: scientes intantum conuenire hæc ad personam ecclesiæ, quæ ex gentibus venit ad Christum, vt ipse Dominus in Euangelii reginæ huius faceret mentionem, dicens eam venisse à sinibus terra, vt audiret sapientiam Salomonis. Autri autem reginam dicit eam, pro eo quod Æthiopia in Austri partibus iaceat: & à sinibus terra, quasi in ultimo posita. Inuenimus autem huius ipsius reginæ etiam Iosephum in historia sua facere mentionem, addentem etiam hoc, quod posteaquam regressa est, inquit, à Salomone, Cambyfes rex miratus eius sapi-**